ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 января 2019 г. 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Гороховик О. В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Филипповой Е. В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого- адвоката Романовой С. Ю., представившей ордер № от 28.12.2018 и удостоверение №,

при секретаре Мужиковой В. М.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

разведенного, имеющего высшее образование, работающего ООО 

«Строй- Сервис», 

зарегистрированного и проживающего по адресу: Саратовская 

область, 

<

адрес>, имеющего двух 

малолетних детей, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а, б» ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации) в целях совместного совершения нескольких тяжких и особо тяжких преступлений.

Так, неустановленное лицо, в феврале 2016 года, более точное время следствием не установлено, зная и пользуясь услугами интернет-магазинов и их филиалов, занимающихся на территории Российской Федерации сбытом наркотических средств синтетического происхождения по принципу сетевого маркетинга, зарегистрированных на сайте http://www.Legalrc.biz, использующих ники (сетевые имена) «dr.papper», «IMPERIALCOM», «AntonMajaev», «HIM-PROM», «Sovmestkaopt», посредством электронных и иные телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», с целью охвата новой территории Российской Федерации, а именно, территории 

<

адрес>, не имея официального источника дохода, для получения финансовой и иной материальной выгоды, путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, бесконтактным способом, путем организации тайников-«закладок» на территории районов 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также городов 

<

адрес>, с целью получения постоянных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступность своих намерений, имея организаторские способности, большой круг знакомых наркозависимых лиц, заслуживших определенную степень доверия, создал преступное сообщество (преступную организацию), представляющее собой структурированную организованную группу, включающую в себя три функционально обособленных структурных подразделения, с чётко построенной иерархической структурой, распределением функций и ролей между участниками преступного сообщества (преступной организации), находящихся в подчинении единого руководства, имеющее устойчивый характер деятельности. 

Так, неустановленное лицо приобрело у неустановленного следствием лица, использующего ник (сетевое имя) «dr.papper», являвшегося поставщиком наркотического средства в преступное сообщество (преступную организацию), информацию, содержащую личные данные (ники) потребителей наркотических средств, которые приобретали в данном интернет-магазине, логотип с наименованием интернет-магазина – «@ Kaxa 163 NSK», рекламу данного интернет-магазина, определяя, что «@ Kaxa 163 NSK» является филиалом интернет-магазина «dr.papper».

Иерархическая структура данного преступного сообщества (преступной организации) являлась неизменной на протяжении всей его деятельности (с февраля 2016 года по февраль 2017 года), построена с учетом разделения функциональных обязанностей между участниками ввиду выполнения ими конкретных действий, согласно специализации, в целях реализации общих преступных намерений, направленных на осуществление сбыта наркотических средств синтетического происхождения, и представлена следующими должностями: «старший», «оператор», «фасовщик», «финансист», «закладчик», формирующими три структурных территориально обособленных подразделения, действующих на территории районов 

<

адрес> и 

<

адрес> (Куйбышевский, Промышленный, Кировский, Октябрьский, Ленинский, Волжский) и городов 

<

адрес>). При этом, «старший», являющейся создателем преступного сообщества (преступной организации), «операторы» - руководители структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), которыми были на начальной стадии неустановленные следствием лица, далее, после начала функционирования преступного сообщества (преступной организации), руководитель преступного сообщества, в феврале 2016 года, более точное время следствием не установлено, в качестве «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес>, в преступное сообщество (преступную организацию) вовлек, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо, которое, заслужив определенную степень доверия руководителя преступного сообщества, с марта 2016 года по октябрь 2016, более точное время следствием не установлено, был переведен руководителем преступного сообщества на должность «оператора» - руководителя структурного подразделения, отвечающего за сбыты наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период с октября 2016 по ДД.ММ.ГГГГ – на территории 

<

адрес>. Еще одними руководителями структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) являлись неустановленные лица, которых, в качестве «закладчиков», вовлек, используя сеть «Интернет», в мае 2016 года, более точное время следствием не установлено, создатель и руководитель преступного сообщества (преступной организации). Последние, заслужив определенную степень доверия неустановленного лица, в октябре 2016 года, более точное время следствием не установлено, по указанию неустановленного лица, как создателя преступного сообщества (преступной организации), стали руководителями структурного подразделения, отвечающего за сбыты наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах наркозависимым лицам на территории районов 

<

адрес> и 

<

адрес> (Куйбышевский, Промышленный, Кировский, Октябрьский, Волжский) и городов 

<

адрес>). В состав преступного сообщества (преступной организации) неустановленное лицо, в сентябре-октябре 2016 года, более точное время следствием не установлено, вовлекло в качестве «курьеров», помещающих наркотические средства в тайники-«закладки», расфасованные на мелкие партии для потребителей, которыми являлись неустановленные лица. В качестве «фасовщиков» в преступном сообществе (преступной организации), по указанию неустановленного лица, выступали как руководители структурных подразделений, так и их участники. В качестве «финансиста» в преступное сообщество (преступную организацию) неустановленное лицо, в феврале 2016 года, более точное время следствием не установлено, вовлекло ФИО1, при этом неустановленное лицо само возглавляло данное третье структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации).

Участники данного преступного сообщества (преступной организации)- неустановленные лица, в том числе, использующих ники (сетевые имена) «Станислав Мирный», «Герман Саликович», «Вася Малкин», «Рома Овечкин», «Ярик», «Гриша», а также вовлеченный неустановленным лицом - ФИО1, отвечающий за финансовую составляющую преступного сообщества (преступной организации), сохраняя прочные связи, в течение длительного периода времени, с февраля 2016 года по февраль 2017 года, осуществляли согласованные, спланированные преступные действия. Создатель преступного сообщества (преступной организацией) руководил этим преступным сообществом (преступной организацией) и входящим в нее (него) структурным подразделением, как и другие руководители структурных подразделений (неустановленные лица) до момента их задержания и задержания других участников сотрудниками полиции.

Так, в феврале 2016 года, (точная дата следствием не установлена), на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> руководитель преступного сообщества, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, сознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами может быть получена при их организованном сбыте (распространении) с наибольшим количеством ее участников, имеющей большую географию своей преступной деятельности, охватывающую наибольшую территорию для сбыта наркотических средств, вовлек, в разные временные промежутки в преступное сообщество (преступную организацию) –неустановленных лиц и ФИО1, которые осознавая, что им предложено принять участие в деятельности преступного сообщества (преступной организации), а именно в совершении преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозкой, изготовлением, фасовкой и сбытом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, дали согласие и приняли участие в деятельности преступного сообщества (преступной организации), в целях совершения нескольких преступлений, посвятив их в свои преступные планы, объединив их для совместного совершения особо тяжких преступлений, разработали его структуру, сформировав его из трех функционально обособленных структурных подразделений, и определили функции каждого структурного подразделения, а так же роли каждого участника преступного сообщества (преступной организации) в осуществлении противоправной деятельности.

Созданное неустановленным лицом устойчивое преступное сообщество (преступная организация) имело сложную структуру со специальной системой иерархичности вовлеченных участников, внутри преступного сообщества (преступной организации) существовали три структурных группы, имеющие территориальную обособленность: 

- первое структурное подразделение, под руководством неустановленного лица, использующего ник (сетевое имя) в мессенджере «Скайп» - «Алекс Котов», в мессенджере «Телеграм» - «Каhа 1 k», которого в преступное сообщество (преступную организацию) вовлекло неустановленное лицо, в начале февраля 2016 года, более точное время следствием не установлено, в качестве «закладчика» на территории 

<

адрес>. Однако, спустя некоторое время, заслужив определенную степень доверия, неустановленное лицо предложило неустановленному лицу стать руководителем первого структурного подразделения. Так, с марта 2016 по май 2016 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо передавало через тайники-«закладки» данному структурному подразделению преступного сообщества (преступной организации) крупные партии наркотических средств для дальнейшей их фасовки на более мелкие партии, в целях дальнейшего сбыта. Кроме того, в период с марта 2016 года по октябрь 2016 года, более точное время следствием не установлено, в первое структурное подразделение, неустановленным лицом были вовлечены неустановленные следствием лица, в том числе, использующих ники (сетевые имена) «Станислав Мирный», «Герман Саликович», «Вася Малкин», «Рома Овечкин», «Ярик», «Гриша», которые осуществляли сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем организации тайников - «закладок. В октябре 2016 года, произошла смена территории незаконного сбыта наркотических средств и участников первого структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в состав которого вошли: неустановленное лицо, использующее ник (сетевое имя) «курьер отрадный» и иные неустановленные следствием лица, которые, по указанию руководителя, получив от второго структурного подразделения, под руководством неустановленных лиц, расфасованную крупную партию наркотического средства, осуществляли его фасовку на более мелкие партии, а также незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> путем организации тайников - «закладок». 

- второе структурное подразделение, под руководством неустановленных лиц, использующих ник (сетевое имя) в мессенджере «Телеграм» - «Каха 2 k», в мессенджере «Скайп» - «Vasya Povarov», которых, примерно в мае 2016 года, более точное время следствием не установлено, вовлек руководитель, действуя под ником ««@ Kaxa 163 NSK», изначально в качестве закладчиков, а в октябре 2016 года, более точное время следствием не установлено, заслужив определенную степень доверия, руководитель назначил неустановленных лиц руководителями второго структурного подразделения. Получив адрес с местом крупной партии тайника - «закладки» с наркотическим средством, путем информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», от руководителя преступного сообщества (преступной организации), второе структурное подразделение осуществляло фасовку крупной партии наркотических средств, его передачу участникам первого структурного подразделения (с октября 2016 года), а также непосредственный незаконный сбыт путем организации тайников - «закладок». Кроме того, одной из задач данного структурного подразделения являлась - подбор и вербовка новых членов преступного сообщества (преступной организации), а также, по указанию руководителя, для увеличения рынка сбыта наркотических средств и уменьшения конкуренции, учитывая имеющиеся в интернет-пространстве, интернет-магазины, специализирующиеся на незаконном обороте наркотических средств, создание рекламы интернет-магазина на упаковке наркотического средства путем нанесения рисунка с помощью типографской печати - «@ Kaxa 163 NSK». В состав второго структурного подразделения входили неустановленные лица, которые вступили в преступное сообщество (преступную организацию) в сентябре-октябре 2016 года, более точное время следствием не установлено, под ником (сетевое имя) «Тим». Неустановленные лица, являясь участниками второго структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), осуществляли фасовку наркотического средства, полученного от руководителей их структурного подразделения на более мелкие партии, под розничную торговлю, а также незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, К. 

<

адрес>, пер. Ново – Молодежный), путем организации тайников -«закладок». 

В этот же период (сентябрь-октябрь 2016 года, более точное время следствием не установлено), руководитель преступного сообщества (преступной организации), вовлек неустановленное лицо под ником (сетевое имя) «KlLK», и иных неустановленных следствием лиц, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, района ФИО2 

<

адрес> путем организации тайников - «закладок»; 

- третье структурное подразделение, под руководством неустановленного лица, появилось примерно в феврале 2016 года, более точное время следствием не установлено, когда последний вовлек ФИО1 ФИО1, отвечал за финансовую составляющую преступного сообщества (преступной организации), проводил операции с денежными средствами, полученными от сбыта наркотических средств, приобретал «Qiwi»-кошельки, в том числе на лиц, не осведомленных о преступной деятельности группы, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перечислял денежные средства с «Qiwi»- кошельков на банковские карты, оформленные, как на участников группы, так и на лиц, не осведомленных о преступной деятельности группы, легализовывал (отмывал) денежные средства, полученные от незаконного оборота наркотических средств. Руководитель преступного сообщества передавал для дальнейшего сбыта наркотические средства, в период с октября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, структурному подразделению под руководством неустановленных лиц, а также совместно с ФИО1 непосредственно осуществлял сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> путем организации тайников - «закладок».

Руководители структурных подразделении в соответствии с возложенными на них обязанностями, осуществляли контроль за деятельностью структурных подразделений, отвечали за подбор кадров, потребителей и осуществляли непосредственный сбыт наркотических средств путем организации тайников-«закладок» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Особое положение в структуре преступного сообщества (преступной организации) занимал руководитель, который координировал преступные действия и преступные доходы преступного сообщества (преступной организации), обучал и подбирал новых членов преступного сообщества (преступной организации), получал большую долю преступных доходов, за счет освоения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», территорий Российской Федерации для увеличения потребительского рынка сбыта наркотических средств, осуществлял приобретение наркотических средств, имея неустановленный следствием канал поставки, пользуясь услугами интернет-магазинов и их филиалов, занимающихся на территории Российской Федерации сбытом наркотических средств синтетического происхождения по принципу сетевого маркетинга, зарегистрированных на сайте http://www.Legalrc.biz, использующих ники (сетевые имена) «dr.papper», «IMPERIALCOM», «Anton Majaev», «HIM-PROM», «Sovmestkaopt» и его передачу через тайник-«закладки» для последующего незаконного сбыта.

В целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, руководитель разработал схему их легализации. ФИО1, по указанию руководителя, приобретал «Qiwi»-кошельки и расчетные счета в различных банковских организациях, оформленные на лиц, не осведомленных о деятельности организованной группы, после чего, руководитель преступного сообщества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщал о данных электронных киви-кошельках участникам преступного сообщества (преступной организации), потребителям и приобретателям наркотических средств для перевода денежных средств за приобретаемое наркотическое средство. С целью конспирации и защиты от кражи денежных средств с указанных электронных киви-кошельков, руководитель преступного сообщества, ФИО1 осуществляли переводы денежных средств на другие электронные киви-кошельки, которые были зарегистрированы на абонентские номера лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, путем дробления сумм платежей, а именно – путем проведения финансовых операций через системы денежных переводов, без открытия счета на сумму, позволяющую избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГг. №115-ФЗ «Опротиводействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». После аккумулирования значительной части легализованных средств на банковских счетах физических лиц, подконтрольных руководителю преступного сообщества (преступной организации) и участнику преступного сообщества (преступной организации) ФИО1, денежные средства снимались последним со счетов в наличной форме. Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего было легализовано денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, на сумму 

<

данные изъяты>

Примерно в марте 2016 года руководитель преступного сообщества (более точное время следствием не установлено), являясь организатором преступного сообщества (преступной организации), назначает руководителем одного из структурных подразделений неустановленное лицо, которое, в соответствии с возложенными на него руководителем преступного сообщества (преступной организации) обязанностями, осуществлял контроль в период с марта 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ за деятельностью участников структурного подразделения, из состава участников своего структурного подразделения назначал «закладчиков»- «фасовщиков», следил за объемом продаж, отвечал за помещение наркотического средства в тайники – «закладки» участниками структурного подразделения, организовывал фасовку наркотического средства на мелкие партии, а также хранил наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Примерно в октябре 2016 года, более точное время следствием не установлено, руководитель преступного сообщества назначает руководителями одного из структурных подразделений неустановленных лиц, которые, в соответствии с возложенными на них руководителем преступного сообщества (преступной организации) обязанностями, осуществляли контроль в период с октября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ за деятельностью участников структурного подразделения, из состава участников своего структурного подразделения назначали «закладчиков» и «фасовщиков», следили за объемом продаж, отвечали за помещение наркотического средства в тайники – «закладки» участниками структурного подразделения, организовывали фасовку наркотического средства на мелкие партии, арендовали помещения для фасовки и хранения наркотических средств.

Примерно в феврале 2016 года, руководитель преступного сообщества принимает решение о личном руководстве третьим структурным подразделением и осуществлении совместно с ФИО1 финансовых операций с денежными средствами, полученными от сбыта наркотических средств, а именно: создания «QIWI» - кошельков, перечисление денежных средств с «QIWI» - кошельков на банковские карты, получения наличных денежных средств с банковских карт, в период с октября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель преступного сообщества осуществляет передачу для дальнейшего сбыта наркотических средств структурному подразделению под руководством неустановленных лиц, а также совместно с ФИО1 непосредственно осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> путем организации тайников - «закладок», при этом руководитель оставляет за собой осуществление общего руководства преступным сообществом (преступной организацией).

Ежедневно, в соответствии с возложенными на руководителя структурного подразделения обязанностями, руководители структурных подразделений отправляли руководителю преступного сообщества отчеты о проделанной работе посредством информационно – коммуникационной сети «Интернет», указывая количество реализованного структурным подразделением наркотика, а также количество наркотического средства, не обнаруженного потребителями. 

Руководитель преступного сообщества, действуя согласно отведенной роли, являясь организатором преступного сообщества (преступной организации), используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществлял общее руководство действиями участников структурных подразделений, незаконно приобретал наркотические средства, имея неустановленный следствием канал поставки, пользуясь услугами интернет-магазинов и их филиалов, занимающихся на территории Российской Федерации сбытом наркотических средств синтетического происхождения по принципу сетевого маркетинга, зарегистрированных на сайте http://www.Legalrc.biz, использующих ники (сетевые имена) «dr.papper», «IMPERIALCOM», «Anton Majaev», «HIM-PROM», «Sovmestkaopt», передавал через тайники-«закладки» для последующей реализации, давал указания руководителям структурных подразделений о времени, месте получения ими наркотических средств, в заранее приготовленных тайниках – «закладках», его расфасовке на более мелкие партии и дальнейшей передаче неустановленным лицам, являющихся «закладчиками» структурного подразделения под руководством неустановленных лиц, использующему ник (сетевое имя) «курьер отрадный», являющегося «закладчиком» структурного подразделения под руководством неустановленного лица, путем помещения наркотических средств в тайник – «закладку», для его последующего сбыта заранее подысканным потребителям. Кроме того, руководитель преступного сообщества, распределял денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, между участниками преступного сообщества (преступной организации), давал указания руководителям структурных подразделений по перечислению денежных средств за выполненную работу неустановленными лицами, подыскивал посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» новых участников преступного сообщества (преступной организации). 

ФИО1, по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации), являясь одним из участников преступного сообщества (преступной организации), посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлял контроль поступления денежных средств на киви – кошельки, переводы денежных средств на другие электронные киви-кошельки и банковские карты, зарегистрированные на лиц, которые не были осведомлены о преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации), после чего с киви-кошельков переводил на карты, оформленные как на участников преступного сообщества (преступной организации), так и на третьих лиц для последующего обналичивания денежных средств в банкоматах. ФИО1, согласно отведенной роли, по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации), осуществлял обналичивание денежных средств, полученных преступным сообществом (преступной организацией) от незаконного сбыта наркотических средств, используя банковские карты ПАО «Сбербанк России», АО «Тинькофф Банк» в банкоматах, надевая на лицо, в целях конспирации медицинскую маску, а также камуфляжную форму, дабы не быть разоблаченными сотрудниками полиции. При необходимости, ввиду загруженности других участников преступного сообщества (преступной организации), учитывая взаимозаменяемость членов преступного сообщества (преступной организации), для успешного функционирования его преступной деятельности, руководитель преступного сообщества и ФИО1 осуществляли тайники – «закладки» для потребителей на территории районов 

<

адрес>.

Неустановленные лица, являясь руководителями второго структурного подразделения, по указанию руководителя преступного сообщества, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», незаконно приобретали наркотические средства, в тайниках – «закладках», организованных руководителем преступного сообщества, перевозили по месту своего жительства, а также на арендуемое жилье, где расфасовывали их на более мелкие партии, для удобства незаконного сбыта, после чего посредством тайника – «закладки» передавали их неустановленным лицам, для дальнейшего незаконного сбыта путем помещения наркотических средств в тайники – «закладки», координировали их действия по незаконному сбыту наркотических средств, либо сами помещали наркотические средства в тайники – «закладки». После чего, неустановленные лица, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщали в мессенджерах «Телеграм», «Скайп», «ICQ» местонахождение тайников - «закладок» с наркотическими средствами руководителю преступного сообщества, который, в свою очередь, сообщал адреса «закладок» приобретателям наркотических средств, после получения подтверждения о зачислении ими денежных средств на специально созданные счета киви – кошельков. По указанию руководителя преступного сообщества, учитывая взаимозаменяемость, неустановленные лица, перечисляли денежные средства за выполненную работу неустановленным лицам, заработная плата исходила из объема выполненных тайников - «закладок», из расчета от 

<

данные изъяты> одну тайник - «закладку».

Неустановленное лицо, являясь руководителем первого структурного подразделения, по указанию руководителя преступного сообщества, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», незаконно приобретал наркотические средства, в тайниках – «закладках», организованных вторым структурным подразделением под руководством неустановленных лиц в период с октября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, перевозил по месту своего жительства, где расфасовывал их на более мелкие партии, для удобства незаконного сбыта, после чего посредством тайника – «закладки» передавал их неустановленному лицу, использующему ник (сетевое имя) «курьер отрадный», а также неустановленным лицам, использовавших ники (сетевые имена) «Станислав Мирный», «Герман Саликович», «Вася Малкин», «Рома Овечкин», «Ярик», «Гриша», действовавших в период с марта 2016 года по октябрь 2016 года, для дальнейшего незаконного сбыта путем помещения наркотических средств в тайники – «закладки», координировал его действия по незаконному сбыту наркотических средств, либо сам помещал наркотические средства в тайники – «закладки». После чего, неустановленное лицо, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщал в мессенджерах «Телеграм», «Скайп», «ICQ» местонахождение тайников - «закладок» с наркотическими средствами руководителю преступного сообщества, который в свою очередь сообщал адреса «закладок» приобретателям наркотических средств, после получения подтверждения о зачислении ими денежных средств на специально созданные счета киви – кошельков. По указанию руководителя преступного сообщества, неустановленное лицо, перечислял денежные средства за выполненную работу неустановленному лицу, использующему ник (сетевое имя) «курьер отрадный», а также неустановленным лицам, использовавших ники (сетевые имена) «Станислав Мирный», «Герман Саликович», «Вася Малкин», «Рома Овечкин», «Ярик», «Гриша». Заработная плата исходила из объема выполненных тайников - «закладок», из расчета от 

<

данные изъяты> за одну тайник - «закладку». 

Неустановленные лица, действующие в структурном подразделении под руководством неустановленных лиц, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», получали от неустановленных лиц, в тайниках – «закладках» наркотические средства, помещали их в тайники – «закладки», расположенные на территории районов 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также городов 

<

адрес>, после чего, описывали их местонахождение и посредством телекоммуникационной сети «Интернет» отправляли им описанные координаты тайников.

В деятельности преступного сообщества (преступной организации) имела место взаимозаменяемость участников с учетом складывавшихся отношений между участниками сообщества (организации) и обстановки в коллективе, в целях конспирации и безопасности, для максимального достижения поставленных задач, участники, выступавшие в роли «закладчиков», могли переходить из одного структурного подразделения в другое, а также временно заменять других участников структурного подразделения, в целях постоянного и бесперебойного функционирования группы. Так, «операторы» - руководители структурных подразделений, по указанию руководителя преступного сообщества, с учетом загруженности друг друга, в целях бесперебойной деятельности преступного сообщества (преступной организации), связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории районов 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также городов 

<

адрес>, могли взаимозаменять друг друга, под своими никами (сетевыми именами) брать на себя организацию тайников-«закладок» с наркотическими средствами для участников другого структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), а также сообщать «закладчикам» структурных подразделений адреса со сделанными ими тайниками-«закладками».

С целью поддержания строгой дисциплины в преступном сообществе (преступной организации), существовала система штрафов, введенная руководителем преступного сообщества, в случае не обнаружения потребителями и употребления участниками преступного сообщества (преступной организации) наркотического средства самостоятельно, а также система поощрений за качественно и вовремя выполненную работу в размере, определяемом руководителем преступного сообщества лично.

В ходе деятельности преступного сообщества (преступной организации), руководителем преступного сообщества была разработана и установлена схема распределения вырученных от продажи наркотиков денежных средств, согласно которой из общего количества поступивших средств, большую часть денежных средств руководитель преступного сообщества оставлял себе, часть денежных средств тратилась на приобретение новых партий наркотических средств, выдачу заработной платы участникам преступного сообщества (преступной организации), часть денежных средств участники преступного сообщества (преступной организации) тратили на поддержание жизнедеятельности: приобретение сотовых телефонов, сим - карт, банковских карт, оплата услуг сотовой связи, оплата транспортных издержек, оплата информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», аренда конспиративных квартир и тому подобное. 

Руководитель и организатор преступного сообщества (преступной организации), с февраля 2016 года по февраль 2017 года (точное время следствием не установлено), используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет создал аккаунты в мессенджере «Телеграм» «@Каха 163 NSK», «@Каhа 1k», «@Каха 2k», мессенджере «Скайп» - «Каха 163» и мессенджере «ICQ» - «тс», «684786280». Далее, руководитель преступного сообщества давал указания участникам преступного сообщества (преступной организации) ФИО1 и неустановленным лицам, которые осуществляли тайники – «закладки» наркотических средств, связываться в мессенджерах «Телеграм», «Скайп», «ICQ» с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, в целях конспирации, как между собой, так и с потребителями наркотических средств. Руководитель преступного сообщества, имея неустановленный следствием канал поставки, пользуясь услугами интернет-магазинов и их филиалов, занимающихся на территории Российской Федерации сбытом наркотических средств синтетического происхождения по принципу сетевого маркетинга, зарегистрированных на сайте http://www.Legalrc.biz, использующих ники (сетевые имена) «dr.papper», «IMPERIALCOM», «Anton Majaev», «HIM-PROM», «Sovmestkaopt», приобретал крупные партии наркотических средств. После поступления наркотического средства в преступное сообщество (преступную организацию), руководители и участники преступного сообщества (преступной организации) по указанию руководителя преступного сообщества, отвечали за увеличение объемов наркотического средства, используя при этом ингредиенты («реагент» (наркотическое средство), спирт, аптечный грудной сбор и другие вещества) и тем самым упрощали процедуру употребления наркотического средства потребителями наркотических средств, после чего отчитывались о проделанной работе перед руководителем преступного сообщества. Готовые к употреблению наркотические средства фасовались руководителями и участниками преступного сообщества (преступной организации) и ФИО1, после чего последние незаконно хранили наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта при себе, по месту своего жительства и по месту найма жилых помещений. 

Фасованные в удобную для незаконного сбыта упаковку наркотические средства, по указанию руководителя преступного сообщества, ФИО1 и неустановленные лица, помещали в тайники – «закладки» для последующей их передачи неустановленным лицам, осуществляющих тайники – «закладки» наркотических средств, для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. 

Кроме этого, руководитель преступного сообщества, выполняя роль организатора преступного сообщества (преступной организации) и его руководителя установил определенные правила и порядок: участники сообщества (организации) должны поддерживать между собой постоянные и тесные связи, взаимодействовать при возникновении конфликтных ситуаций и в решении возникающих проблем, обмениваться информацией, соблюдать безопасность и конспирацию при осуществлении преступной деятельности, основные вопросы при подготовке к совершению преступлений обсуждать только в сети Интернет и использовать вымышленные ники (сетевые имена); о появлении в местах организации тайников - «закладок» подозрительных лиц или автомашин, сообщать остальным участникам для принятия мер к сокрытию следов совершенных преступлений, уничтожению улик. В целях конспирации участники преступного сообщества (преступной организации) использовали ники (сетевые имена): руководитель преступного сообщества и ФИО1 в мессенджере «Телеграм» - «@Каха 163 NSK», в мессенджере «Скайп» - «Каха 163», «ТС», неустановленные лица – в мессенджере «Телеграм» - «Каха 2 k», в мессенджере «Скайп» - «Vasya Povarov», в мессенджере «Телеграм» - «Каха1к», в мессенджере «Скайп» - «AlexKotov», «тим», «82163», «KlLK», «lero4ka», «Denger».

Дисциплина в преступном сообществе (преступной организации) поддерживалась авторитарной властью руководителя преступного сообщества. 

Таким образом, преступное сообщество (преступная организация), созданное руководителем, обладало следующими признаками присущими преступному сообществу (преступной организацией):

- структурированностью – сложной внутренней структурой, заключающейся в наличии руководства структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организацией) в лице неустановленных лиц, в качестве организационно – управленческих центров и сформированных структурных подразделений по функциональному признаку, при этом каждое направление преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) (приобретение крупных партий наркотических средств, их хранение, фасовка и розничная реализация наркопотребителям, обналичивание денежных средств), обеспечивалось наличием в его составе соответствующего подразделения, каждое из которых имело внутреннюю структуру, между участниками были распределены роли для совершения преступлений, в соответствии с целями преступного сообщества (преступной организации), имеющей единое руководство;

- устойчивостью, обусловленной непрерывностью функционирования преступной группы на протяжении длительного времени, которое обеспечивалось постоянной деятельностью ее структурных подразделений, основанных на прочности постоянных связей между участниками каждого подразделения, на авторитете руководителя среди ее членов, корысти участников преступного сообщества (преступной организации), а также наличием цели на длительное существование преступного сообщества (преступной организации);

- организованностью, определявшейся четким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке, как отдельных преступлений, так и всей преступной деятельности в целом, слаженностью и взаимной согласованностью действий как отдельных участников преступного сообщества (преступной организации), так и подразделений, высокой степенью взаимодействия друг с другом, постоянным инструктажем руководителями преступного сообщества (преступной организации) и структурных подразделений их членов по мерам безопасности при совершении незаконных сбытов наркотического средства, способах, времени и месте совершения преступлений;

- соблюдением мер конспирации, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности: в телефонных переговорах использовались вымышленные имена, кодовые слова; периодической сменой сотовых телефонов и телефонных sim-карт операторов сотовой связи, часть которых была оформлена на лиц, не имеющих отношения к деятельности участников организованной группы, использование дистанционного способа сбыта наркотических средств, исключающего личный контакт сбытчика и покупателя;

- особым механизмом руководства преступным сообществом (преступной организацией) и входящими в его состав структурными подразделениями, которое осуществлялось на основе постоянных, прочных связей, в том числе земляческих и дружеских, дистанционно, с использованием средств сотовой связи.

- материально-технической оснащенностью, проявлявшейся в приобретении и использовании транспортных средств, средств сотовой связи, а также в найме и использовании жилых помещений для хранения и расфасовки сбываемых потребителям наркотических средств.

В период своей деятельности, с февраля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, члены преступного сообщества (преступной организации) под руководством руководителя преступного сообщества, в разном составе, в соответствии с распределением ролей, совершили не менее 17 особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств:

1. Руководитель преступного сообщества, неустановленные «закладчики» наркотических средств, использующие ники (сетевые имена) «Гриша», «Станислав Мирный», в составе организованной группы, на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ совершили особо тяжкое преступление – сбыт наркотического средства - ?- Пирролидиновалерофенон (PVP) – 2- пиролидин- 1 ил- фенилпентан – 1 –он, которое является производным наркотического средства- N- метилэфедрон, массой 0,47 грамма, в значительном размере.

2. Руководитель преступного сообщества, неустановленные «закладчики» наркотических средств, использующие ники (сетевые имена) «Гриша», «Станислав Мирный», в составе организованной группы, на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ совершили особо тяжкое преступление – сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрон, массой 0,60 грамм, в значительном размере.

3. Руководитель преступного сообщества, неустановленный «закладчик» наркотических средств, использующий ник (сетевое имя) «Герман Саликович», в составе организованной группы, на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ совершили особо тяжкое преступление - сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрон, общей массой 12,76 грамма, в крупном размере.

4. Руководитель преступного сообщества, неустановленные лица, в составе организованной группы, на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ совершили особо тяжкое преступление – сбыт производного наркотического средства – N – метилэфедрон, общей массой 6,78 грамма, в крупном размере.

5. Руководитель преступного сообщества, неустановленные лица, в составе организованной группы, на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ совершили особо тяжкое преступление - сбыт наркотического средства - ?- Пирролидиновалерофенон (PVP) – 2- пиролидин- 1 ил- фенилпентан – 1 –он, которое является производным наркотического средства- N

<

данные изъяты>, в значительном размере. 

6. Руководитель преступного сообщества, неустановленные лица, в составе организованной группы, на территории К. 

<

адрес>, в период ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершили особо тяжкое преступление - сбыт наркотического средства – вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты>, в значительном размере.

7. Руководитель преступного сообщества, неустановленные лица, в составе организованной группы, на территории К. 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершили особо тяжкое преступление - сбыт наркотического средства – вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, массой 0,40 грамма, в значительном размере.

8. Руководитель преступного сообщества, неустановленные лица, в составе организованной группы, на территории К. 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершили тяжкое преступление - сбыт наркотического средства – вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, массой 0,18 грамма.

9. Руководитель преступного сообщества, неустановленные лица, в составе организованной группы, на территории Кировского и 

<

данные изъяты> эфира 3 – метил-2-(1- бензил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 

<

данные изъяты>, в крупном размере; вещества, содержащего производные метилового эфира 3 – метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 2,83 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего производное 2,5-диметоксифенэтиламина, общей массой 1,20 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего производное 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1- метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 1437,53 грамма, в особо крупном размере; вещества, содержащего производное N- метилэфедрон, общей массой 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере. 

10. Руководитель преступного сообщества, неустановленные лица, в составе организованной группы, в период с мая 2016 по 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> совершили особо тяжкое преступление - сбыт наркотического средства – N - метилэфедрон, общей массой 3,35 грамма, в крупном размере. 

11. Руководитель преступного сообщества, неустановленные лица, в составе организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> совершили особо тяжкое преступление – покушение на сбыт наркотического средства - вещество, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. 

12. Руководитель преступного сообщества и ФИО1, в составе организованной группы, на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершили особо тяжкое преступление – сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства – N

<

данные изъяты>

13. Руководитель преступного сообщества, неустановленное лицо, в составе организованной группы, на территории К. 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период с августа 2016 до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершили особо тяжкое преступление – сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

14. Руководитель преступного сообщества и ФИО1, в составе организованной группы, на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ совершили особо тяжкое преступление – покушение на сбыт наркотических средств - вещество, которое содержит в себе производное наркотического средства – 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 8,47 грамма, в крупном размере, вещество, которое содержит в себе производное наркотического средства – N – метилэфедрон, массой 51,06 грамма, в крупном размере и наркотическое средство – марихуана, общей массой 2,24 грамма.

15. Руководитель преступного сообщества, неустановленные лица, в составе организованной группы, на территории 

<

адрес>, в период с февраля 2016 до 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершили особо тяжкое преступление – покушение на сбыт вещества, которое содержит производное наркотического средства – N – метилэфедрон, массой не менее 0,42 грамма, в значительном размере.

16. Руководитель преступного сообщества, неустановленные лица, неустановленный «закладчик» наркотических средств, использующий ник (сетевое имя) «курьер отрадный», в составе организованной группы, на территории 

<

адрес>, в период с февраля 2016 до 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершили особо тяжкое преступление – сбыт веществ, содержащих производное наркотического средства – N- метилэфедрон и производное наркотического средства – N –( 

<

данные изъяты>. 

17. Руководитель преступного сообщества, неустановленные лица,, неустановленный «закладчик» наркотических средств, использующий ник (сетевое имя) «курьер отрадный», в составе организованной группы, на территории 

<

адрес>, в период с февраля 

<

данные изъяты>.

Таким образом ФИО1 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации) в целях совместного совершения нескольких тяжких и особо тяжких преступлений, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 210 УК РФ.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

Так, руководитель преступного сообщества (преступной организации), заведомо зная, что вещества, содержащие производное наркотического средства – N-(1- карбамоил – 2 метилпропил -1-(фентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являются наркотическим средством, запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений и для удовлетворения своих материальных потребностей, преследуя цель незаконного сбыта вещества, содержащего производное наркотического средства – N-(1- карбамоил – 2 метилпропил -1-(фентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, организованной группой, в крупном размере, имея неустановленный следствием канал поставки, пользуясь услугами интернет-магазинов и их филиалов, занимающихся на территории Российской Федерации сбытом наркотических средств синтетического происхождения по принципу сетевого маркетинга, зарегистрированных на сайте http://www.Legalrc.biz, использующих ники (сетевые имена) «dr.papper», «IMPERIALCOM», «Anton Majaev», «HIM-PROM», «Sovmestkaopt», в период с февраля 2017 года до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрел вещества, содержащие производное наркотического средства – N-(1- карбамоил – 2 метилпропил -1-(фентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенное в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 4,16 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером наркотических средств.

Руководитель преступного сообщества и ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, незаконно, путем извлечения из скрытых тайников – «закладок», расположенных за домом 107 по 

<

адрес> между вторым и третьим гаражом справа от трансформаторной будки у стенки левого гаража и за домом 105 по 

<

адрес> справа гараж у стенки по середине под буквой «Р» незаконно приобрели вещества, содержащие производное наркотического средства – N

<

данные изъяты> 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, руководитель преступного сообщества и ФИО1 перевезли и стали незаконно хранить по месту своего жительства, в арендуемой 

<

адрес>, приобретенные при указанных обстоятельствах вещества, содержащие производное наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

Далее, руководитель преступного сообщества и ФИО1, находясь по месту жительства в арендуемой 

<

адрес> расфасовали на мелкие партии вещества, содержащие производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

Тем самым, руководитель преступного сообщества и ФИО1 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой. Так в период с 14 часов 31 минуты по 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружено и изъято: вещество, содержащие производное наркотического средства – N-(1- карбамоил – 2 метилпропил -1-(фентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,18 грамм, в крупном размере в щели строения с правой стороны от входной двери, ведущей в 

<

адрес>, и в период времени с 14 часов 41 минуты по 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ - вещество, содержащие производное наркотического средства – N-(1- карбамоил – 2 метилпропил -1-(фентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,98 грамм, в крупном размере, в водосточной трубе, ведущей с крыши строения, прилегающего к 

<

адрес>. 

Таким образом ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой. 

Так, руководитель преступного сообщества (преступной организации), заведомо зная, что вещество, которое содержит в себе производное наркотического средства – 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], вещество, которое содержит в себе производное наркотического средства – N – метилэфедрон и марихуана, являются наркотическими средствами, запрещенными в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений и для удовлетворения своих материальных потребностей, преследуя цель незаконного сбыта вещества, которое содержит в себе производное наркотического средства – 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], вещества, которое содержит в себе производное наркотического средства – N – метилэфедрон и наркотического средства – марихуана, организованной группой, в крупном размере, имея неустановленный следствием канал поставки, пользуясь услугами интернет-магазинов и их филиалов, занимающихся на территории Российской Федерации сбытом наркотических средств синтетического происхождения по принципу сетевого маркетинга, зарегистрированных на сайте http://www.Legalrc.biz, использующих ники (сетевые имена) «dr.papper», «IMPERIALCOM», «Anton Majaev», «HIM-PROM», «Sovmestkaopt», в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел вещество, которое содержит в себе производное наркотического средства – 3-бутаноил-1-метилиндол [

<

данные изъяты> года №, массой не менее 8,47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером наркотических средств, вещество, которое содержит в себе производное наркотического средства – N – метилэфедрон, включенное в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером наркотических средств, наркотическое средство – марихуана, включенное в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 2,24 грамма. 

Приобретенное при указанных выше обстоятельствах вещество, которое содержит в себе производное наркотического средства – 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 8,47 грамма, в крупном размере, вещество, которое содержит в себе производное наркотического средства – N – метилэфедрон, массой не менее 51,06 грамма, в крупном размере, наркотическое средство – марихуана, массой не менее 2,24 грамма, неустановленное лицо и ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, незаконно, путем извлечения из скрытых тайников – «закладок», расположенных за домом 107 по 

<

адрес> между вторым и третьим гаражом справа от трансформаторной будки у стенки левого гаража и за домом 105 по 

<

адрес> справа гараж у стенки по середине под буквой «Р» незаконно приобрели вещество, которое содержит в себе производное наркотического средства – 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 8,47 грамма, в крупном размере, вещество, которое содержит в себе производное наркотического средства – N – метилэфедрон, массой 51,06 грамма, в крупном размере и наркотическое средство – марихуана, общей массой 2,24 грамма. 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, неустановленное лицо и ФИО1 перевезли и стали незаконно хранить по месту своего жительства в арендуемой 

<

адрес>, приобретенные при указанных обстоятельствах вещество, которое содержит в себе производное наркотического средства – 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 8,47 грамма, в крупном размере, вещество, которое содержит в себе производное наркотического средства – N – метилэфедрон, массой 51,06 грамма, в крупном размере и наркотическое средство – марихуана, общей массой 2,24 грамма. 

Тем самым неустановленное лицо и ФИО1 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 20 минут до 18 часов 16 минут, в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и неустановленного лица по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: вещество, которое содержит в себе производное наркотического средства – 3-бутаноил-1-метилиндол [

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Таким образом ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, ФИО1, совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, т.е. совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные организованной группой, в особо крупном размере.

Руководитель преступного сообщества, в феврале 2016 года, более точное время следствием не установлено, зная и пользуясь услугами интернет-магазинов и их филиалов, занимающихся на территории Российской Федерации сбытом наркотических средств синтетического происхождения по принципу сетевого маркетинга, зарегистрированных на сайте http://www.Legalrc.biz, использующих ники (сетевые имена) «dr.papper», «IMPERIALCOM», «AntonMajaev», «HIM-PROM», «Sovmestkaopt», посредством электронных и иные телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», с целью охвата новой территории Российской Федерации, а именно, территории 

<

адрес>, не имея официального источника дохода, для получения финансовой и иной материальной выгоды, путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, бесконтактным способом, путем организации тайников-«закладок» на территории районов 

<

адрес> и городов 

<

адрес>, с целью получения постоянных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступность своих намерений, имея организаторские способности, большой круг знакомых наркозависимых лиц, заслуживших определенную степень доверия, создал преступное сообщество (преступную организацию), представляющее собой структурированную организованную группу, включающую в себя три функционально обособленных структурных подразделения, с чётко построенной иерархической структурой, распределением функций и ролей между участниками преступного сообщества (преступной организации), находящихся в подчинении единого руководства, имеющее устойчивый характер деятельности. 

ФИО1, являясь одним из участников преступного сообщества (преступной организации), по указанию руководителя третьего структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлял контроль поступления денежных средств на киви – кошельки, переводы денежных средств на другие электронные киви-кошельки и банковские карты, зарегистрированные на лиц, которые не были осведомлены о преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации), после чего с киви-кошельков переводил на карты, оформленные как на участников преступного сообщества (преступной организации), так и на третьих лиц для последующего обналичивания денежных средств в банкоматах. ФИО1, согласно отведенной роли, по указанию руководителя, осуществлял обналичивание денежных средств, полученных преступным сообществом (преступной организацией) от незаконного сбыта наркотических средств, используя банковские карты ПАО «Сбербанк России», АО «Тинькофф Банк» в банкоматах, надевая на лицо, в целях конспирации, медицинскую маску, а также камуфляжную форму, дабы не быть разоблаченными сотрудниками полиции. При необходимости, ввиду загруженности других участников преступного сообщества (преступной организации), учитывая взаимозаменяемость членов преступного сообщества (преступной организации), для успешного функционирования его преступной деятельности, по указанию руководителя, ФИО1 осуществлял тайники – «закладки» для потребителей на территории районов 

<

адрес>.

В целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, руководитель разработал схему их легализации. Так, руководитель приобретал электронные киви – кошельки, оформленные на лиц, не осведомленных о деятельности организованной группы, после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщал о данных электронных киви-кошельках участникам преступного сообщества (преступной организации), потребителям и приобретателям наркотических средств для перевода денежных средств за приобретаемое наркотическое средство. Для финансовых операций с денежными средствами неустановленное лицо, в августе 2016 года, возглавив данное третье структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации), более точное время следствием не установлено, вовлек ФИО1, с которым совместно приобретал, оформленные на лиц, не осведомленных о преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации), «Qiwi»-кошельки и расчетные счета в различных банковских организациях. С целью конспирации и защиты от кражи денежных средств с указанных электронных киви-кошельков, неустановленное лицо, ФИО1 осуществляли переводы денежных средств на другие электронные киви-кошельки, которые были зарегистрированы на абонентские номера лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, путем дробления сумм платежей, а именно – путем проведения финансовых операций через системы денежных переводов, без открытия счета, на сумму, позволяющую избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГг. №115-ФЗ «Опротиводействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». После аккумулирования значительной части легализованных средств на банковских счетах физических лиц, подконтрольных создателю преступного сообщества (преступной организации) и руководителю данного (третьего) структурного подразделения, а также участнику преступного сообщества (преступной организации) ФИО1, денежные средства снимались последним со счетов в наличной форме. 

Так, неустановленное лицо, ФИО1, действуя в составе организованной группы, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, систематически умышленно, с целью получения дохода, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, в значительном, крупном и особо крупном размерах, в результате чего получили преступный доход в виде денежных средств общей суммой не менее 12854008,31 рублей, которые поступили от приобретателей наркотических средств - N-(1- карбамоил – 2 метилпропил -1-(фентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное метилового эфира 3 – метил – 2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и метилового эфира 3 – метил-2-(1- бензил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, производное метилового эфира 3 – метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], производное 2,5-диметоксифенэтиламина, производное 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1- метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], производное N- метилэфедрона – на находящиеся во владении и пользовании неустановленного лица, ФИО1 номера QIWI-кошельков и открытые в отделениях ПАО «Сбербанк России» расчетные счета, счёт №, открытый на имя Свидетель №6; счёт №, открытый на имя ФИО3, банковскую карту №, открытую на имя ФИО4, АО «Тинькофф банк» счет №, открытый на имя ФИО5, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы и счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1

Неустановленное лицо, ФИО1, осознавая преступное происхождение этих доходов, в целях придания правомерного вида их владению, пользованию и распоряжению, имея умысел на легализацию (отмывание) указанных денежных средств в особо крупном размере, приобретенных в результате совершения преступлений – незаконных сбытов при вышеописанных обстоятельствах наркотических средств, действуя организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), являясь руководителем и участником (ФИО1) третьего структурного подразделения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обладая реквизитами доступа для управления вышеуказанными банковскими счетами, после накопления на них значительных денежных сумм, но не более 600 000 рублей (в целях сокрытия истинного происхождения данных доходов и исключения каких-либо правопритязаний со стороны органов финансового контроля и правоохранительных органов), систематически совершали финансовые операции с указанными денежными средствами, а именно – их снятие наличными через банкоматы различных кредитных учреждений на территории Самарской и Саратовской областей на общую сумму 12854008,31 рублей (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), то есть в особо крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, придав правомерный вид их владению, пользованию и распоряжению.

Таким образом ФИО1 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, т.е. совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. п. «а, б» ч.4 ст. 174.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что признает вину в полном объеме, полностью согласен с предъявленным обвинением, раскаивается в содеянном. На протяжении предварительного следствия он активно способствовал полному раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, при участии защитника, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В рамках заключенного с ним досудебного соглашения им было сообщено об организаторе преступного сообщества и легализации полученных преступным путем денежных средств. Указанные обстоятельства не были известны органам предварительного следствия и сообщены им в рамках заключенного с ним досудебного соглашения. Он считает, что выполнил в полном объеме условия заключенного с ним досудебного соглашения. 

В судебном заседании защитник подсудимого- адвокат Романова С. Ю. поддержала позицию своего подзащитного о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, пояснив, что досудебное соглашение её подзащитным заключено добровольно, в её присутствии, виновность и квалификацию действий ФИО1, она не оспаривает.

Государственный обвинитель Филиппова Е. В. подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.Так, после заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 дал признательные показания об обстоятельствах совершения им в составе преступного сообщества незаконного сбыта наркотических средств, подтвердил создание преступного сообщества своим братом ФИО6, сообщил структуру преступного сообщества, включавшую в себя три структурных подразделения. В ходе проверки показаний на месте указал банкоматы, где снимал денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств. Дал подробные показания об адресах банкоматов отделения ПАО «Сбербанк», находящихся в 

<

адрес>, а также о видеофайлах, изъятых с банкоматов ПАО «Сбербанк», где осуществлял снятие и обналичивание денежных средств, полученных преступным путем. Выдал сотрудниками полиции 50 000 рублей, добытые преступным путем, о которых органам предварительного следствия не было известно. Сообщил органу предварительного следствия об интернет- ресурсах, где приобретались банковские карты, «Qiwi-кошельки. Дал показания в части финансовой деятельности преступного сообщества при получении дохода от сбыта наркотических средств, перечислению на «Qiwi»-кошельки и обналичиванию денежных средств, полученных преступным путем, о местах закладок банковских карт, расшифровал движение денежных средств, активно содействовал органам предварительного следствия. 

Указанные действия ФИО1 позволили органам предварительного расследования в полной мере установить обстоятельства совершенных преступлений и виновных лиц. 

Таким образом, обвиняемый ФИО1 полностью выполнил обстоятельства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Государственный обвинитель удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным им соглашением о сотрудничестве.

Соблюдение подсудимым всех условий заключенного с ним прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение принятых на себя обязательств, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, из которых следует, что ФИО1 в ходе следствия дал исчерпывающие и детальные показания, изобличающие как его самого, так и её организатора и руководителя, в совершенных преступлениях. Так, ФИО1 показал об известных ему обстоятельствах создания и деятельности организованной группы, назвал ее руководителя, рассказал о совершённых преступлениях, в том числе и ранее следствию не известных, о ходе подготовки к совершению конкретных преступлений, распределении ролей между участниками организованной группы, об обстоятельствах совершения каждого преступления (т. 32 л. 

<

...> т. 35 л. д. 99-103, т. 36 л. д. 103-105, т. 40 л. д. 37-39, т. 43 л. д. 100-104), принял участие в проведении проверок его показаний на месте преступлений (т. 

<

адрес>. д. 137-139).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что его брат ФИО6 создал интернет- магазин по продаже наркотиков в 

<

адрес>. В феврале 2016 года его брат ФИО6 предложил ему принять участие в структуре преступного сообщества, в частности он должен был отвечать за финансовую составляющую преступного сообщества. Наркотические вещества сбывались посредством интернет-сети через аккаунт под названием Каха163. Он приобретал Киви-кошельки, в том числе на лиц, не осведомленных о преступной деятельности группы посредством сети интернет. Он перечислял денежные средства с Киви-кошельков на банковские карты, оформленные как на участников группы, так и на иных лиц. Легализовывал денежные средства, полученные преступным путем от незаконного оборота наркотических средств. Два раза в неделю менялись киви-кошельки. Он также совместно с братом ФИО6 осуществлял сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> путем организации тайников-закладок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 был в преступном сообществе организатором и руководителем. После приобретения карт, он отдавал их своему брату ФИО6 Он снимал денежные средства с использованием медицинской маски и камуфляжного костюма. Снятые денежные средства им передавались ФИО6, который выплачивал ему заработную плату в размере 40000 руб. После заключения досудебного соглашения им было рассказано о преступной деятельности брата ФИО6 и легализации денежных средств. Вину он признает полностью в том объеме, который предъявлен. Он активно способствовал раскрытию преступлений и изобличению других участников на предварительном следствии и сообщил всю известную ему информацию. 

Исследовав в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении соучастников преступлений; значение данного сотрудничества для следствия, вопросы личной безопасности подсудимого, заявившего, что угроз в его адрес не поступало, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, обусловленные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве.

Поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого и назначает ему наказание в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными при активном содействии подсудимого.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 210 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации) в целях совместного совершения нескольких тяжких и особо тяжких преступлений; по п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»; по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; по п. п. «а, б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, как совершение легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, т.е. совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные организованной группой, в особо крупном размере.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время. Так же не обнаруживает психических и поведенческих расстройств, связанных с употреблениями наркотических средств и психо-активных веществ (зависимость). Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего обследования, в указанный юридически значимый период, у ФИО1 не было и признаков какого-либо временного психического расстройства (действия его были последовательные и целенаправленные, в его поведении и высказываниях отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и какой-либо иной психотической симптоматики, он сохранил воспоминания об основных событиях того периода), поэтому он мог и может в настоящий момент осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время, в применении каких-либо медицинских мер ФИО1 не нуждается. 

На основании этого, с учетом поведения подсудимого в процессе судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ и руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, общественную опасность и степень тяжести совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение таких целей, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Наряду с этим, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, а также роль и степень участия подсудимого в совершении преступлений в составе организованной группы, его возраст, семейное положение и состояние здоровья.

ФИО1 совершил умышленные преступления, которые отнесены законом к категории тяжких и особо тяжких. 

Судом учитывается, что ФИО1 ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на момент задержания имел официальное постоянное место работы. 

Судом учитывается, что ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания по всем эпизодам преступлений, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим вину обстоятельством при назначении наказания по всем эпизодам преступлений, имеет на иждивении двух малолетних детей, что соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим вину обстоятельством при назначении наказания по всем эпизодам преступлений. 

Судом также учитывается состояние здоровья подсудимого ФИО1, который со слов заболеваний и травм не имеет. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, судом не установлены. 

При назначении наказания ФИО1 по всем эпизодам преступления судом учитываются требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется заключенное досудебное соглашение и наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

При назначении наказания ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ судом учитываются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С применением положений указанных статей, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, максимальное наказание не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы, за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, максимальное наказание не может превышать 10 лет лишения свободы, за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 210 УК РФ, максимальное наказание не может превышать 5 лет лишения свободы, за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, максимальное наказание не может превышать 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

Вместе с тем, суд отмечает, что согласно п. 34, 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей (например, за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 162 УК РФ, с учетом положений части 2 статьи 62 УК РФ лишение свободы назначается на срок не более 6 лет, хотя низший предел санкции составляет 7 лет).

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Суд обязан мотивировать применение норм, ограничивающих срок или размер наказания, определенной частью наиболее строгого вида наказания, в описательно-мотивировочной части приговора.

Учитывая характер, количество и тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, которые относятся к категории тяжких и особо тяжких, обстоятельства их совершения, суд приходит к убеждению, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить подсудимому наказание, за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. п. «а, б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений. 

При этом, с учетом требований, п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая, что ФИО1 совершены, в том числе, особо тяжкие преступления, наказание по настоящему приговору подлежит отбытию ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Сведений о том, что ФИО1 не может отбывать наказание в виде лишения свободы по состоянию здоровья, суду не представлено.

Совокупности исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 преступлений, его ролью и поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не находит.

Разрешая вопрос об изменении категории преступлений, совершенных ФИО1. суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности и не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) и изменении категории преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. п. «а, б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО1, его материального положения, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, санкцией ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде штрафа, санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не находит, полагая, что основное наказание, будет достаточным для исправления ФИО1 

Поскольку дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 210 УК РФ, в виде ограничения свободы является обязательным, оно подлежит назначению ФИО1 

Избранная подсудимому ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражей, в целях обеспечения исполнения приговора подлежит до вступления его в законную силу сохранению.

Подлежит зачету в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы (на основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ). 

Суд не находит возможным при принятии решения по настоящему уголовному делу решить судьбу вещественных доказательств, так как основное дело еще не рассмотрено и по нему не принято решение. Поэтому суд находит необходимым все вещественные доказательства оставить при основном уголовном деле до принятия решения по нему.

Суд считает необходимым сохранить арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на денежные средства в сумме 50000 руб., принадлежащие ФИО1, изъятые в ходе выемки по адресу: 

<

адрес>, для обеспечения возможной конфискации имущества в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ. 

Разрешить вопрос о конфискации денежных средств в сумме 50000 руб., как полученных преступным путем, суд не находит возможным до разрешения основного уголовного дела. Поэтому суд находит необходимым разрешение указанного вопроса оставить до принятия решения по нему. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. п. «а, б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

-по ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы с ограничением свободы на 6 месяцев. 

Установить ФИО1 следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. за исключением случаев, связанных с работой; 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования, где ФИО1 будет проживать посте отбывания лишения свободы; 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

-не изменять место жительства и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

-по п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

-по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

-по п. п. «а, б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить к отбытию ФИО1 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 6 месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. за исключением случаев, связанных с работой; 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования, где ФИО1 будет проживать посте отбывания лишения свободы; 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

-не изменять место жительства и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы (на основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ). 

Сохранить арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на денежные средства в сумме 50000 руб., принадлежащие ФИО1, изъятые в ходе выемки по адресу: 

<

адрес>, для обеспечения возможной конфискации имущества в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Самарский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов. 

Судья: Гороховик О. В.